
Forpersonens årsberetning 2022 
  
Den administrative overlevering er ved at være på plads i generationsskiftet til 
Andelsgaarde. Det betyder, at der er tilknyttet fast bogfører, og at der er styr 
på økonomien. Andelsgaarde overførte 500.000 kr. i indeværende år til 
presserende renoveringsopgaver på Brinkholm. 
  
Midlerne var i første omgang afsat til renovering af fælleslængen, men da 
energikrisen ramte (Brinkholm har pillefyr), reviderede vi budgettet og har nu 
succesfuldt installeret tre luft til luft apparater og otte smukke 
forsatsvinduer med dobbelt termoglas. Indeklimaet er allerede 100% bedre, 
træpillefyret har ikke været anvendt, og det gamle oliefyr er bortkørt. Der er 
udskiftet to brønde for at stoppe fugt ned i kælderen. Vandpumpen er skiftet 
til vandingsanlægget. 
  
Hans, Peter og Torben har hjulpet til med det nye mølleri, som nu er blevet 
malet, den store lades værksted er blevet ryddet op, og der er planer om at 
gøre det rigtig hyggeligt med indkøb af nyt værktøj, så det kan fungere for 
flere, der ønsker at arbejde frivilligt på gården. I den forbindelse er der banket 
rottekanaler op, og der vil blive støbt nyt gulv i værkstedet. Der er lavet prøver 
på en ny kornrenser, og hele produktionslinien kører, ligesom der er renset 
såsæd til næste år. 
  
Flere nye frivillige kræfter er kommet til Brinkholm, hvor de yder en kæmpe 
indsats. Torben har været en ekstraordinær stor hjælp, ligesom Hans og Peter 
stadig kommer og hjælper til hver eneste uge. Brinkholm har desuden haft 
besøg af tre antropologi studerende, som har hjulpet til i marken i tre 
måneder og skrevet om CO2 optag i det regenerative landbrug. Tak! 
  
Alt i alt kun gode nyheder. Naturgruppen på gården har lavet et forberedende 
arbejde med at etablere en sø, og snart bliver der plantet lindetræer m.m. 
langs Kulagervej, en proces som Fakse kommune har været indover. I tillæg 
hertil har naturgruppen taget sig af de nyplantede træer langs Storkebækken, 
og med de nye EU regler kan vi tage op mod 20% af jorden ud af drift til natur. 
Det er allerede undervejs, og vi kan se at rødelgen allerede selv har fået fat på 
noget af engstykket og vil fortsætte med at vokse naturligt frem. 
  
Fakse Kommune er desuden ansøgt om at omdanne de gamle hønsehuse til 
shelters til glæde for medlemmer og offentligheden. Hertil har Nordea fonden 
doneret midler til en renovering af Trampestien med bl.a. renovering af broen 
over Tryggevælde Å og et nyt shelter. 
  



Landbrugslaugets økonomi er efter generationsskiftet med Andelsgaarde 
forbedret, eftersom der årligt ydes et lån i form af et gældsbrev. Der afdrages 
på realkreditlånene, og der renoveres uden yderligere låneoptagelse. 
  
Efter det første år er det tydeligt, at Brinkholm fortsat har behov for en større 
renovering for at skabe gode rammer for Andelsgaardes medlemmer og for 
forvalterne. Vi forventer derfor at søge adskillige fonde det kommende år for at 
løfte gårdens bygningsmasse op på et niveau, hvor der kan komme mere liv 
på Brinkholm, der byder på fantastiske naturoplevelser. 
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